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Azərbaycan dili tarixinin 
öyrənilməsinə dəyərli töhfə 

Görkəmli dilçi alim, AMEA Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun baş 
direktoru, filologiya elmləri doktoru, professor Nadir Məmmədlinin ana  
dilimizin tarixinə işıq salan qiymətli bir mənbəni – Əbdürrəhim Ərdəbili 
Şirvaninin “Məzhər üt - türki” adlı klassik dərsliyini aşkara çıxarıb, 
tədqiq edib kitab şəklində oxuculara çatdırması ciddi elmi nailiyyətdir.

Əslən Güney Azərbaycanın Ər-
dəbil şəhərindən olan dərslik müəllifi-
nin əlyazmasının tərtibçisi və şərhlə-
rin müəllifi kimi Nadir müəllim əhatəli  
tədqiqat işi aparmışdır. Alim 30 səhifə-
lik “Ön söz”də  dilimizin inkişaf yolunun, 
qrammatik və leksik normalarının tarixi 
təkamülünün öyrənilməsi baxımından 
yeni mülahizələr irəli sürmüş, türkoloq-
lar, şərqşünaslar, bir sözlə, linqvisto-
loq mütəxəssislər üçün dəyərli bir elmi 
mənbə ərsəyə gətirmişdir. Nadir Məm-
mədlinin “Ön söz”ü türk, ingilis, fransız 
dillərinə çevirməsi onun xarici aləm-
də də maraq doğurub yayılması üçün 
önəmlidir. 

Kitabla tanış olmağa başlayan-
da müəllifin adı və dərsliyə (risaləyə) 
vaxtilə qoyulmuş sərlövhə mənə tanış 
gəlmədi. Bu nəşrlə tanışlıqdan sonra 
aydın oldu ki, dərsliyin müəllifinin “Şir-
vani” təxəllüsünü götürməyinin səbəbi 
gənclik, yeniyetməlik illərində bir müd-
dət Şirvanda – Şamaxıda yaşaması 
olmuşdur. Nadir Məmmədli bu barədə 
“Ön söz”də məlumat verir. Klassik me-
todiki vəsaitin sərlövhəsindəki “məzhər” 
sözü tanış gəlməsə də, “it-türki” kəlmə-
si Kaşğari “Divanı”nın adını xatırlatdı. 
Ərəb dilində “məzhər” sözünün dilimizə 
tərcüməsi “bir şeyin zahir olduğu yer; 
təzahür; yetişmə, nail olma” deməkdir. 

Yəni dərslik müəllifi – Əbdürrəhim 
Ərdəbili Şirvani oxucusuna anladır ki, 
tarixən türk – Azərbaycan dili bu yerlər-
də yaranmış, minilliklər boyu inkişaf et-
miş, xalq isə əsrlər boyu onu yaşatmış-
dır. Azərbaycan türkcəsi əzəmətinə, 
gözəlliyinə və rəvanlığına görə heç də 
ərəbcədən, farscadan geri qalmır, onu 
bu yad sistemli dillərin təsiri altında əri-
dərək məhv etmək Allah qarşısında bö-
yük və bağışlanılmaz günahdır.

Tərtibçi  Əbdürrəhim Ərdəbili Şirva-
nin “Məzhər üt - türki” dərsliyini Azər-
baycan Səfəvi imperiyası ərazisində 
Qızılbaş türkcəsinin qrammatik qayda-
ları və leksik tərkibini öyrənmək üçün 

yazılmış ilk vəsait kimi səciyyələn-
dirərək göstərir ki, müəllif  “Məzhər  
üt-türki”nin əlyazmasının müqəddimə-
sində bu barədə məlumat verir və onu 
“gözəl türk dili” kimi təqdim edir. Səfə-
vilərin hakimiyyətə gəlişi zamanından 
Nadir şah Əfşarın hakimiyyətinədək, 
təxminən 250 illik bir dövrdə “Məzhər  
üt-türki”dən savayı, Azərbaycan türk-
cəsi barədə qrammatika və leksika ilə 
bağlı mənbə olmadığı üçün bu kitabın 
əhəmiyyəti dil tariximiz üçün əvəzsizdir. 

Professor Nadir Məmmədlinin “Ön 
söz”də toxunduğu məsələlərin hər biri 
ciddi elmi mahiyyət daşıyır, geniş oxu-
cu kütləsi üçün maraq doğurur. İrəli 
sürülən mülahizələr, elmi ümumiləş-
dirmələr bu klassik dilçilik əsərinin 
müasirlərimiz üçün gərəkliyini bir daha 
əsaslandırır. Dilçiliyə dair elmi qaynaq-
ların sırasında layiqli yer tutacaq yeni 
kitab Nadir Məmmədlinin ana dilimizin 
tarixinin və nəzəri əsaslarının dərindən 
öyrənilməsinə dəyərli töhfəsidir.

Mahirə HÜSEYNOVA, 
filologiya elmləri doktoru, 

professor

Mədəniyyət xəbərləri 

Turizm imkanlarımız 
beynəlxalq sərgidə 

Ölkəmizin turizm imkanları Qətə-
rin paytaxtı Dohada keçirilən “Qatar 
Travel Mart” sərgisində nümayiş et-
dirilir.

Azərbaycan Turizm Bürosunun 
təşkilatçılığı ilə xüsusi formada dizayn 
edilmiş milli stenddə ziyarətçilərə Azər-
baycanın tarixi, milli mətbəx nümunələ-
ri, ekoturizm, dağ-xizək mərkəzləri, 
sağlamlıq və qış turizmi imkanları 
haqqında ətraflı məlumat verilir.

Milli stenddə ölkəmizi Azərbaycan 
Turizm Bürosu ilə yanaşı, ümumilikdə, 
7 yerli turizm sənayesi tərəfdaşı təmsil 
edir. Sərgi çərçivəsində iştirakçı turizm 
sənayesi nümayəndələri ilə “Biznes-
dən biznesə” formatlı görüşlər keçirilir, 
qarşılıqlı əməkdaşlıq imkanları sərf-
nəzər edilir.   

Qeyd edək ki, Azərbaycan Respub-
likasının Qətər Dövlətindəki səfiri Mahir 
Əliyev milli stendi ziyarət edərək, sərgi-
nin gedişatı ilə tanış olub. Azərbaycan 
Turizm Bürosunun Baş icraçı direktoru 
Florian Zenqstşmid sərgi çərçivəsində 
“Dünya səviyyəli dayanıqlı destinasiya 
və xidmətlərin yaradılması” mövzusun-
da panel diskussiyada iştirak edib.

Beynəlxalq sərgidə 60 ölkədən 
dövlət və özəl sektoru təmsil edən 250 
turizm sənayesi nümayəndəsi iştirak 
edir və sərgiyə minlərlə çox ziyarətçi 
qatılıb.   

“Azad ruhlar” şaddır...
Azərbaycan İstiqlal Muzeyinin 

təşkilatçılığı ilə Vətən müharibəsi 
şəhidlərinin xatirəsinə həsr olun-

muş “Qəhrəmanlar can verir, yurdu 
yaşatmaq üçün” adlı layihə çərçivə-
sində “Azad ruhlar” adlı növbəti təd-
bir-sərgi açılıb.   

Muzeydən bildirilib ki, tədbirdə 
Vətən müharibəsində şəhidlik zirvə-
sinə ucalan gizir Hüseyn Qasımovun, 
baş çavuş Kamil Şixmuradovun, əsgər 
Orxan Teymurlunun, kiçik çavuş Murad 
Xəlillinin, əsgərlər Əhməd Mollaçiye-
vin, İmam Əliyevin və Elvin Məlikməm-
mədovun əziz xatirələri yad edilib.

Sərgidə Xaçmaz rayon Tarix-Diyar-
şünaslıq Muzeyinin səyi ilə toplanaraq,  
muzey fondlarında qorunub saxlanılan 
Vətən müharibəsi şəhidlərinin şəxsi əş-
yaları, fotoşəkillər, sənədlər və müxtəlif 
hərbi geyimlər nümayiş olunur.

Tədbirdə şəhid ailələri, Heydər  
Əliyev adına hərbi institutun, 5 nömrə-
li Texniki Peşə məktəbinin tələbələri, 
“Gənc Könüllü” Gənclərin İnkişaf və 
Karyera Mərkəzinin və UNEC-in könül-
lüləri, digər qonaqlar iştirak ediblər.

Sərgi bir həftə davam edəcək.
Ə.DOSTƏLİ  

XQ

Pakistanda xeyriyyə bazarı
Azərbaycanın 

Pakistandakı səfirliyi 
İslamabad şəhərində 
bu ölkənin Xarici İşlər 
Nazirliyinin Qadınlar 
Assosiasiyası tərəfindən 
təşkil olunan ənənəvi 
xeyriyyə bazarında iştirak 
edib.

Tədbirdə bir sıra xarici 
dövlətin Pakistandakı səfir-
likləri və yerli şirkətlər iştirak 
ediblər.

Azərbaycan səfirliyinin 
stendində ölkəmizin milli 
yeməklərindən və şirniy-
yatlarından ibarət müxtəlif 
təamlar iştirakçılara təqdim 
olunub, o cümlədən tarixi-
mizin və mədəniyyətimizin 

təcəssümü olan suvenirlər 
nümayiş etdirilib.

Pakistanın birinci xanımı 
Samina Alvi, ölkənin xarici 
işlər naziri Cəlil Abbas Gila-
ni və digər rəsmi qonaqlar 
Azərbaycan stendini ziyarət 
edib, ölkəmizin milli mət-
bəxinin nümunələri, eləcə də 
suvenirlərdən ibarət sərgi ilə 
tanış olublar. 

Xeyriyyə bazarında 
Azərbaycan səfirliyinin sten-
dindən əldə olunan vəsait 
Qadınlar Assosiasiyasının 
fonduna köçürülüb.

Qulu KƏNGƏRLİ, 
 XQ-nin xüsusi müxbiri
İslamabad

“Qatır Məmməd”i xilas edən rejissor
Hər rejissor filmləri, tamaşaları 

ilə örnək ola bilmir.  Rasim Ocaqov 
məhz belə rejissorlardandır. Onu ustad 
kimi tanıdan neçə-neçə istedadlı 
yetirməsinin olmasıdır. 
Rasim Ocaqov Şəkidə dünyaya 

gəlib.  Uşaqlıqdan foto ilə maraqlanıb.  
Həvəskar şəkillər çəksə də, geoloq ol-
maq istəyib. Bir dəfə Şəkiyə sənədli film 
çəkən qrup gəlibmiş. Rasim Ocaqov 
peşəkarların necə işlədiklərini görmək 
üçün onların yanına gedib. O gün mö-
cüzəli kino aləmi onu özünə elə çəkib 
ki, gənc fotoqraf bu sənətə könül verib. 
Orta məktəbi bitirdikdən sonra Moskva-
da Ümumittifaq Dövlət Kinemotoqrafiya 
İnstitutunun kinooperatorluq fakültəsin-
də təhsil alıb. 1956-cı ildən “Azərbay-
canfilm” kinostudiyasında quruluşçu- 
operator kimi çalışmağa başlayıb. “Bir 
cənub şəhərində”, “Bizim küçə” filmləri 
onun kamerası ilə çəkilib. “Əsl dost”, 
“Bizim küçə”, “Mən rəqs edəcəyəm”, 
“Sən niyə susursan?” və “Skripkanın 
sərgüzəşti” filmlərində Azərbaycan 
kino operatorluğu sənətinin layiqli nü-
munələrini yaradıb. 

 Lakin bir gün hiss edib ki, içində 
aşıb-daşan yaradıcılıq istəyi kamera ilə 
kifayətlənmir. Rejissor kimi film çəkmək 
istəyib. Bu arzu ilə də  M.A.Əliyev adına 
ADİİ-nun rejissorluq fakültəsinə daxil 
olub. Ali məktəbi bitirəndən sonra iki il 
kino çəkmək arzusunu həyata keçirə 
bilmir, ona film vermirlər. 

Bir gün “Azərbaycanfilm”in rəhbəri 
onu çağırıb və deyib ki, Moskvanın qə-
bul etmədiyi bir filmi sənə yenidən iş-
ləmək üçün verirəm, bacarsan, rejissor 
olacaqsan, bacarmasan, kino üzünə 

həsrət qalacaqsan. Beləliklə, “Qatır 
Məmməd” filmi Rasim Ocaqova həvalə 
olunub. Rejissor filmi yenidən ərsəyə 
gətirib və film nümayişə buraxılır. O 
vaxtdan Rasim Ocaqov quruluşçu-rejis-
sor kimi çalışıb. “Ad günü”, “Bağlı qapı”, 
“İstintaq”, “Onun böyük ürəyi” filmlərini 
çəkib. 1990-cı ildən “Ocaq” studiyası-
nı yaradaraq sevimli işini müstəqil da-
vam etdirməyə başlayıb.  “Tütək səsi”, 
“Özgə ömür”, “Park”, “Təhminə”, “Bağlı 
qapı”, “Həm ticarət, həm ziyarət”, “Öl-
səm, bağışla” filmləri Ocaqov yaradı-
cılığının məhsuludur. Rasim Ocaqov 
yalnız içindən keçənləri, yaşadıqlarını 
ortaya qoyan rejissorlardan idi. Ona 
görə də çəkdiyi filmlər sevilir və illər 
sonra da tamaşaçıda təsirsiz ötüşmür. 
Sonuncu filmi “Otel otağı” olub. İnsan 
mənəviyyatı, onun sirli dünyası filmin 
əsasını təşkil edib. 

Azərbaycanın Xalq artisti Rasim 
Ocaqov 2006-cı ildə 73 yaşında ürək 
çatışmazlığından dünyasını dəyişib.  

Xalq yazıçısı Anar:  
– Mən Rasim Ocaqovu uzun illərdir 

tanıyırdım. Moskvada oxuyarkən tanış 

olmuşduq. O, mükəmməl operator ol-
duqdan sonra rejissorluq arzusuna dü-
şüb. Onunla iki filmdə məmnuniyyətlə 
çalışmışam. Rasim Ocaqovun bütün fi-
kirləri, bütün həyatı kino ilə bağlı idi. İste-
dadlı rejissor, gözəl insan, fədakar dost 
idi, lakin çəkiliş meydançasına gələndə 
onun fikrini dəyişmək çox çətin olurdu. 
Bizim fikirlərimiz hər zaman 100 faiz üst-
üstə düşməsə də, mən onunla birgə işi-
mizi minnətdarlıqla xatırlayıram.

Xalq artisti Hacı İsmayılov: 
– Mənim həyat və yaradıcılığım-

da Rasim Ocaqov böyük rol oynayıb. 
Mənə kinematoqrafiyanın sirlərini açıb. 
Rasim Ocaqov yaradıcılığı bütöv mək-
təbdir. O, öz həyatı və filmləri ilə bizi bu 
gün də isidən ocaqdır. Onun filmlərində 
dərin vətənpərvərlik hiss olunurdu.

Xalq artisti Rasim Balayev: 
– Çəkiliş meydançasında həddən 

artıq ciddi idi. Mən çox şeyləri ondan 
öyrənmişəm. Bəzən ifalarım teatrdakı 
kimi alınırdı. Onda Rasim məni saxla-
yıb deyirdi ki, kino sadəliyi sevir, kino-
da zərif oynamaq lazımdır. Biz Rasim 
Ocaqovun yoxluğunu hiss edirik və 
vaxt keçdikcə, daha çox hiss edəcəyik. 
Təsəllimiz budur ki, o, mənalı həyat ya-
şadı və gözəl əsərlər yaratdı. 

Xalq artisti Fəxrəddin Manafov: 
– Rasim Ocaqov çox xeyirxah, ma-

raqlı insan idi. Qüsursuz kino zövqü 
vardı. Əlbəttə, yaradıcılıq mübahisələri-
miz də olurdu. Amma mən sonra yaxın-
laşıb onu qucaqlayıb öpürdüm. Tanrıya 
minnətdaram ki, Rasim Ocaqov kimi 
müəllimim olub.

Ramilə QURBANLI  
XQ

Sənətinin “Səməndər quşu”
Onu xatırlayanda yadıma “Mən uşaq olmamışam” adlı avtobioqrafik 

romanı düşür. Ehtiyac ucundan Lənkəranda kinoteatrın qarşısında təndir 
çörəyi satan balaca Firudinin obrazı həzin duyğular oyadır. Soyuqda çörəkləri 
sinəsinə sıxırmış ki, qızınsın. O illərin əks-sədası olan monoloqu sanki 
qulaqlarımda səslənir: “Biz uşaq olmamışıq. Uşaq ikən yaşlılarla çiyin-çiyinə 
işləyib mübarizəyə qoşulduq. Bu günlərin eşqinə, Vətənin qüdrəti naminə 
oddan-alovdan keçib mənalı bir ömür yaşadıq”.

Yazıçı Firudin Ağayev, həqiqətən 
də, mənalı ömür yaşayıb. ADU-nun 
fılologiya fakültəsini bitirdikdən sonra 
ömrünün sonuna qədər milli teleradio-
da çalışıb.  Redaktorluq pillələrini bir-
bir keçib, şöbə müdiri və baş redaktor 
olub. “Səhər görüşləri” kimi maraq-
lı verilişləri, “Skripkanın sərgüzəşti”, 
“İşarəni dənizdən gözləyin” kimi filmləri 
ilə tanınıb. Eyni zamanda, Firudin Ağa-
yevin hekayə, povest və romanları əl-əl 
gəzib. “Qayıq dənizə çıxır”,  “Qardaş-
lar”, “Səni düşünürəm”, “İldırım dənizə 
çaxır”, “İldırım ömrü” və sair kitabları bu 
qəbildəndir.

Firudin Ağayev elə kəslərdən idi ki, 
biliyinə, mədəniyyətinə, mehribanlığı-
na, xeyirxahlığına heyran qalmaq üçün 
bircə görüş kifayət edirdi. Televiziyada 
işdən çıxanda onunla bərabər üzüaşa-
ğı – ta indiki “İçərişəhər” metro stansi-
yasına qədər piyada getməyi hər biri-
miz gözəl fürsət bilir, yolboyu maraqlı 
söhbətlərini dinləyirdik. O, əsl məktəb 
idi: ədəbiyyat məktəbi, televiziya mək-
təbi, insanlıq məktəbi...

Unudulmaz yazıçının 90 illik yu-
bileyi ərəfəsində oğlu – tanınmış 
rejissor Namiq Ağayevlə xatirələrə 
daldıq. Qənimət insanlardan olmuş 
işıqlı şəxsiyyəti bir daha yad elədik.

– Çox tələbkar, yeri düşəndə sərt, 
yeri düşəndə romantik insan idi atam, – 
dedi Namiq müəllim. –  Ömrü kitabların 
arasında keçirdi, belələrinə kitabman 
deyirlər, məncə. Universitet illərində Əli 
Sultanlı, Mir Cəlal Paşayev kimi böyük 
pedaqoqlardan dərs alıb, “Nizami” təqa-
üdü ilə oxuyub. Onun tələbə yoldaşları 
arasında Yaşar Qarayev, Ağacavad 
Əlizadə kimi məşhurlar olub. Sonralar 

Nəbi Xəzri, Hüseyn Arif, Xəlil Rza, Qulu 
Xəlilov, Nahid Hacızadə, Lütfi Məm-
mədbəyovla yaxın dostluq edib.

Rəhmətlik Elşad Quliyevlə atam lap 
uşaq yaşlarından yoldaşlıq ediblər. El-
şad müəllim atamla bağlı xatirələrində 
deyirdi ki, bir gün Lənkəranda dəcəllər 
mənə badalaq vurub yıxdılar, bu vaxt 
haradansa Firudin peyda oldu, onlar 
Firudini görən kimi qaçdılar. Firudin əli-
ni uzadıb mənim qalxmağıma kömək 
elədi, sonra qardaş sevgisi ilə: “Səni 
görüm heç vaxt yıxılmayasan”, – dedi... 

Firudin müəllim özü də həyatda heç 
vaxt yıxılmadı. Təmiz adının üstün-
də yarpaq kimi əsdi. Teymur Əliyevin 
(Teymur Elçin) sədr olduğu vaxtdan 
AzTV-də işləyirdi, sonra Elşad Quliyev 
ora sədr gəldi və çox yaxın münasibət-
ləri oldu. Firudin müəllimin bütün təşəb-
büsləri, təklifləri birmənalı olaraq qəbul 
edilir və televiziya məkanında maraqla 
qarşılanırdı.

Yazıçının ilk oçerk və hekayələri 
universitet qəzetində işıq üzü görüb. 
“Ananın məktubu” hekayəsi 1956-cı 
ildə "Azərbaycan gəncləri" qəzetində 
dərc edilib.    Bundan sonra oçerk, he-
kayə, roman, pyes və ssenari sahəsin-
də məhsuldar fəaliyyət göstərib. “Skrip-
kanın qayıtması”, “Həyat, söylə sən 
kiminsən?”, “Leyla və onun dostları” 
ssenarilərınə telefılmlər çəkilib, “Qay-
ğı”, “Cırtdanın sərgüzəştləri”, “Xoruz” 
və başqa pyesləri səhnələşdirilərək 
dəfələrlə oynanılıb və uğur qazanıb.   

Filologiya elmləri doktoru, pro-
fessor Vaqif Yusiflinin dedikləri:

– Firudin Ağayevi 70-ci illərin son-
larından tanıyırdım. O, mənim bir neçə 
yazımı oxuyandan sonra televiziyaya 

dəvət elədi və mən bir çox verilişə qa-
tıldım. Onun necə mahir redaktor, rejis-
sor, hətta dirijor olduğunu hiss elədim. 
Öz işinin ustası idi. Hər cümləyə, hər 
nüansa diqqət yetirirdi. Televiziya onun 
qanında, ruhunda idi.

Bir də dəniz vurğunu idi – Lənkə-
randa, Xəzərin sahillərində doğulmuş-
du. İlk əsəri “Qayıq dənizə çıxır” olub. 
Onun hekayə və povestlərində dəniz 
obrazı xüsusi önəm kəsb edir. Özü də 
dəniz kimi saf idi... 

Mailə Muradxanlının, Flora Xəlilza-
dənin, Etibar Babayevin və başqaları-
nın da Firudin Ağayevlə bağlı maraqlı 
xatirələri var. Hamısı da onun yüksək 
mədəni səviyyəli, səmimi, tələbkar və 
eyni zamanda, qayğıkeş olduğunu vur-
ğulayır. Namiq Ağayevin dediyinə görə, 
atasının sonuncu tədbirində jurnalist 
mikrofonu ona tərəf uzadaraq soruşub 
ki, insanda ən çox dəyər verdiyiniz nə-
dir?, – o da qısaca: "Səmimiyyət", – 
deyə cavab verib.

 ...Əfsanəyə görə, Səməndər quşu 
balalarının qanad açıb uçduğunu 
görəndə sevincindən polad dimdiyini 
çaxmaq daşı olan caynağına vuraraq 
qov əmələ gətirib. Elə pyeslərindən 
biri “Səməndər quşu” adlanan müəlli-
mimiz Firudin Ağayev özü də sənətinin 
Səməndər quşu idi...
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